
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 160 del   01/03/2024

OGGETTO: Affidamento, attraverso RDO MEPA del servizio di assistenza e manutenzione dei 
programmi applicativi operanti presso una o più unità operative e il complesso dei Programmi 
software di base e degli apparati attivi e passivi forniti da Incifra S.r.l. ed in esercizio nei servizi 
sanitari degli IFO, alla Incifra S.r.l.. per un periodo di 12 mesi all’importo di euro 22.560,00 oltre 
I.V.A. (+IVA 22% = euro 27.523,20) – CIG Z7F3DF3817

Esercizi/o e conto 2024 conto 503020101 e 516040605 accantonamento incentivi funzioni tecniche     Centri/o di 
costo 1000001 Costi Comuni Aziendali

- Importo presente Atto: € 27.926,20

- Importo esercizio corrente: € 27.926,20

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-113-2024 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
allegato n. 1
allegato n. 2

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288  e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista Vista la deliberazione n. 42 del 25 gennaio 2024 di attribuzione delle dele-

ghe ai Dirigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore 

della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e del-

le comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e ma-

nutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli  

atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi  

fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;

Pag. 2 di 8



Visto il  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Premesso che il procedimento di accettazione del paziente presso qualsiasi specialità dia-

gnostica o terapeutica degli Istituti prevede che l’utente sosti presso la relativa 

sala in attesa che il funzionario deputato lo chiami ed avvii la procedura di regi-

strazione; 

che le sale di attesa ambulatoriali degli I.F.O. sono pertanto dotate di sistemi au-

tomatici di gestione delle code che consentono agli operatori di gestire in modo 

ottimale il flusso di lavoro e garantiscono ragionevoli tempi di attesa alle perso-

ne;

Considerato che  sono  stati  installati  diversi  impianti  eliminacode  presso  le  sale  di  attesa 

dell’Urologia, della Medicina Nucleare, dell’area casse Piano -2, della Terapia 

del

Dolore, dell’Ematologia, della Dermatologia Generale Piano -2, della Chirurgia 

e

del laboratorio Analisi che necessitano quindi, in ragione della tipologia e della

mole di attività svolta, di assistenza tecnica specialistica finalizzata al rapido

ripristino delle corrette funzionalità;

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad assicurare il regolare funzionamento dei suddet-

ti

apparati attraverso un adeguato servizio di assistenza e manutenzione hardware e

software;

Ricordato che nei richiamati ambulatori sono installati sistemi automatici eliminacode pro-

dotti dalla INCIFRA S.r.l., con sede in via delle Roveri 8/10, 20813 Bovisio (MB) 

Pag. 3 di 8



P. IVA e CF 00839630969, dispositivi dimostratisi affidabili ed adeguati alle esi-

genze del personale e degli utenti;

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la catego-

ria relativa ai servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione e che tra gli 

operatori economici è presente la società INCIFRA S.r.l., con sede in via delle Ro-

veri 8/10, 20813 Bovisio (MB) P. IVA e CF 00839630969, che ha le capacità tec-

niche ed i prodotti specifici per eseguire i lavori di manutenzione hardware e soft-

ware dei programmi applicativi operanti presso più unità operative degli I.F.O.;

Ritenuto pertanto opportuno, anche per omogeneità tecnica del prodotto (che ne facilita 

l’uso da parte degli operatori, la logistica e la manutenzione) richiedere un’offerta 

economica alla INCIFRA S.r.l. relativa all’ assistenza e manutenzione hardware e 

software  dei  programmi  applicativi  operanti  presso  più  unità  operative  degli 

I.F.O.;

Considerato che per l’affidamento di che trattasi è stata avviata un Trattativa Diretta sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, RDO n. 

3928326,  allegata al presente provvedimento in modo da formarne parte inte-

grante e sostanziale (allegato n. 1), con la società alla Incifra srl, con sede in via 

delle  Roveri  8/10,  Bovisio Masciago (BS), partita  iva n.  00839630969,  nella 

quale la società ha accettato le specifiche contrattuali proposte da questa UOC, 

pari ad €  22.560,00 oltre I.V.A. (+IVA 22% = euro 27.523,20)  che si allega al 

presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e sostanziale (al-

legato n. 2);

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei 

contratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle  

stazioni appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di im-

porto inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-

nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-

Pag. 4 di 8



rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indi-

viduati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto per quanto sopra motivato, di affidare alla società alla Incifra srl, con sede in via 

delle Roveri 8/10, Bovisio Masciago (BS), partita iva n. 00839630969, il servi-

zio di assistenza e manutenzione dei programmi applicativi operanti presso una o 

più unità operative e il complesso dei Programmi software di base e degli appa-

rati attivi e passivi forniti da Incifra S.r.l. ed in esercizio nei servizi sanitari degli 

IFO, per un periodo di 12 mesi per la complessiva spesa di €  22.560,00 oltre 

I.V.A. (+IVA 22% = euro 27.523,20) che graverà sul conto economico di bilan-

cio n. 5.03.02.01.01, dell’esercizi finanziari 2024 – 2025.

di dover nominare le seguenti figure professionali:

- RUP e DEC: Ing. Raoul Paolini (Dirigente della UOC Patrimo-

nio e Tecnico);

- Collaboratore  del  RUP:  Dott.ssa  Romina  Rosati  (Assistente 

Amministrativo della UOC Patrimonio e Tecnico);

Visto il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Assi-

stenza Tecnica

22.560,0

0 €
Somme a disposizione

B

Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. (1,875 % dell’importo 

a base d’asta)

423,00 €

C I.V.A. (22% A)
4.963,20 

€

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)

5.386,20 

€
T TOTALE (A+D) 27.926,2

Pag. 5 di 8



0 €

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il  servizio pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n. 15;

DETERMINA

Ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. b) e per i motivi esposti in narrativa che si 

intendono integralmente confermati, di:

 affidare il  servizio di assistenza e manutenzione dei programmi applicativi operanti 

presso una o più unità operative e il complesso dei Programmi software di base e degli appa-

rati attivi e passivi forniti da Incifra S.r.l. ed in esercizio nei servizi sanitari degli IFO,  alla 

società Incifra srl, con sede in via delle Roveri 8/10, Bovisio Masciago (BS), partita iva n. 

00839630969, per un periodo di 12 mesi all’importo 22.560,00 oltre I.V.A. (+IVA 22% = 

euro 27.523,20) CIG Z7F3DF3817.

 approvare il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Assi-

stenza Tecnica

22.560,0

0 €
Somme a disposizione

B Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e 423,00 €

Pag. 6 di 8



s.m.i. (1,875 % dell’importo 

a base d’asta)

C I.V.A. (22% A)
4.963,20 

€

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)

5.386,20 

€

T TOTALE (A+D)
27.926,2

0 €

di nominare RUP e DEC del servizio l’Ing. Raoul Paolini (Dirigente della UOC Patri-

monio e Tecnico);

di nominare Assistente al RUP la Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

presso la UOC Patrimonio e Tecnico);

L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale di € 27.926,20 sarà così ripartito:

- 27.523,20 € (12 mesi 2024) sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2024;

Centro di costo: 1000001 UOC Costi Comuni Aziendali

- 423,00 € sul conto 5.16.04.06.05 accantonamento incentivi funzioni tecniche Art. 45 

D.Lgs 36/2023 - centro di costo 200500 UOC Patrimonio e Tecnico. 

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 8



Pag. 8 di 8


















